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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác quý I, 

và Chƣơng trình công tác quý II năm 2022 
  

 A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2022 

I . HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN 

Trong quý I/2022, tập thể lãnh đạo UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện trên các mặt công tác: 

- Tiếp tục giữ vững quan điểm “Vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã 

hội theo hướng thích ứng an toàn, linh hoạt với dịch bệnh Covid-19”; thực hiện 

một số nhiệm vụ phát triển sản xuất nông nghiệp trong điều kiện dịch bệnh Covid-

19 nhằm đảm bảo việc thu hoạch, vận chuyển, tiêu thụ nông sản cho người dân 

trên địa bàn huyện. 

- Triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện khóa V, kỳ họp thứ 

Tư về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 

2022; dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 và các nghị quyết, chương trình, kế 

hoạch, kết luận của Huyện ủy và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của tỉnh. 

- Phân bổ, phân khai dự toán thu, nhiệm vụ chi cụ thể của đơn vị mình đúng 

chế độ, tiêu chuẩn, định mức, đảm bảo kinh phí để thực hiện nhiệm vụ được giao 

trong năm 2022; chú trọng phân bổ, phê duyệt các nguồn vốn đầu tư công, xây 

dựng cơ bản; vốn các chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Tổ chức sản xuất, gieo trồng, chăm sóc vụ Đông Xuân 2021-2022; tăng 

cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tổ chức thăm 

đồng, điều tra phát hiện sâu bệnh, nhất là bệnh khảm lá vi rút trên cây sắn, bệnh 

trắng lá mía; kịp thời phát hiện dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và triển khai các 

biện pháp cấp bách khống chế dịch bệnh lây lan nguy hiểm như: Dịch bệnh tả lợn 

Châu Phi, dịch LMLM…  

- Quan tâm chỉ đạo triển khai công tác quy hoạch, nhất là điều chỉnh quy 

hoạch xây dựng Khu trung tâm huyện theo hướng thành lập thị trấn huyện lỵ Ia Pa 

trong tương lai gần; triển khai các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới gắn với xây 

dựng sản phẩm OCOP; tập trung xây dựng xã Kim Tân đạt chuẩn nông thôn mới 

vào cuối năm 2022. 

- Quan tâm tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

2022 đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Nắm chắc tình hình đời sống của nhân 

dân, chủ động sử dụng nguồn dự phòng ngân sách để trợ cấp kịp thời cho các đối 

tượng chính sách, hộ nghèo, neo đơn, không để hộ dân thiếu đói trong dịp Tết.  
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- Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường đảm bảo an ninh 

chính trị, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn. Thực hiện có hiệu 

quả công tác giao quân an toàn theo kế hoạch và đảm bảo phòng chống dịch bệnh 

Covid-19. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I  

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Công tác nông nghiệp, nông thôn: 

a. Trồng trọt: Ước đến ngày 15/3/2022, toàn huyện gieo trồng được 11.327 

ha cây trồng các loại, bằng 103% kế hoạch vụ Đông Xuân 2021 - 2022 và 106,6% 

so với cùng kỳ
(1)

. 

- Tính đến ngày 10/3/2022, toàn huyện đã thu hoạch các loại cây trồng 

chính, gồm: mỳ 9.280 ha/9.410 ha, năng suất 215 tạ/ha; mía 2.360 ha/4.274 ha, 

năng suất 63 tấn/ha; thuốc lá đã thu hoạch lá đợt 2, 3; Cây dưa 353 ha/353 ha, 

năng suất đạt 40 tấn/ha; khoai lang 15 ha/250 ha, năng suất 30 tấn/ha. 

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn khuyến cáo, 

tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện chuyển đổi cây trồng trên những 

vùng đất kém hiệu quả sang trồng các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao, phục vụ 

nhu cầu thị trường. Kết quả, vụ Đông Xuân 2021-2022, đã thực hiện chuyển đổi 

được hơn 1.740 ha cây trồng các loại
(2)

. 

- Tình hình sâu bệnh hại cây trồng: Sâu bệnh gây hại rải rác trên các loại 

cây trồng, riêng cây lúa có 11 ha bị nhiễm rầy nâu, các cơ quan chuyên môn và 

UBND các xã đã kịp thời tuyên truyên, hướng dẫn nông dân phòng trừ sâu bệnh 

hại cây trồng, nhất là cây lúa đang trong giai đoạn làm đòng, trổ bông; tập trung 

thu hoạch sắn, mía và thực hiện tiêu hủy toàn bộ cây sắn bị bệnh, tuyệt đối không 

sử dụng cây sắn bị nhiễm bệnh để làm giống.  

b. Chăn nuôi - thú y:  

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã thường xuyên kiểm tra, theo 

dõi tình hình chăn nuôi, diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm; tuyên truyền, hướng 

dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, 

nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục ở trâu, bò, Cúm gia cầm; triển 

khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt I/2022 (Từ ngày 25/2-23/3/2022), 

đã phân bổ 360 lít hóa chất cho các xã để phun tiêu độc, khử trùng môi trường 

chăn nuôi. Hiện nay, đàn vật nuôi trên địa bàn huyện phát triển bình thường, chưa 

có dấu hiệu dịch bệnh phát sinh. 

                                           
(1)

 Trong đó, diện tích một số cây trồng chính, gồm: Cây lúa 2.904 ha, cây ngô 300 ha, cây sắn 3.100 ha, 

cây mía trồng mới 1.690 ha, thuốc lá 1.140 ha, cây thực phẩm các loại 2.136 ha (Trong đó: dưa hấu 353 ha, khoai 

lang 250 ha,...). Còn lại cây rau màu khác 57 ha. 

(2)
 Trong đó: Đất lúa xa kênh mương, không đảm bảo nước tưới chuyển sang trồng thuốc lá, dưa hấu, khoai 

lang trên 260 ha; đất lúa 01 vụ, đất trồng cây hàng năm khác (sắn, ngô, đậu,…) chuyển sang trồng thuốc lá, dưa 

hấu, khoai lang hơn 1.470 ha. 
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c. Thuỷ lợi và phòng, chống thiên tai:  

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã thường xuyên theo dõi tình 

hình nguồn nước tại các sông, suối trên địa bàn huyện để có giải pháp kịp thời 

chống hạn kịp thời trong vụ Đông Xuân 2021-2022; ngăn dòng, nạo vét kênh dẫn, 

bể hút, nối dài ống hút để tận dụng mọi nguồn nước chủ động bơm tưới. Hiện nay, 

cây lúa đang giai đoạn làm đòng và trổ bông. 

- Phê duyệt danh mục và giao nhiệm vụ thực hiện nguồn vốn sự nghiệp thủy 

lợi và vốn bảo vệ phát triển đất trồng lúa năm 2022. 

- Tiếp nhận và phân bổ 42,55 tấn giống lúa hỗ trợ từ nguồn Quốc gia hỗ trợ 

tỉnh Gia Lai cấp để khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2021, sản 

xuất vụ mùa năm 2022. 

- Chỉ đạo triển khai thu Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2020, 2021 và xây 

dựng kế hoạch thu Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2022. 

d. Xây dựng nông thôn mới: Ban hành kế hoạch xây dựng nông thôn mới 

của huyện, kế hoạch xây dựng xã Kim Tân đạt chuẩn nông thôn mới và kế hoạch 

phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện năm 2022; chỉ đạo cơ quan chuyên 

môn tăng cường hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện Chương trình nông thôn mới, làng nông thôn mới trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số năm 2022. 

1.2. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; phòng cháy, chữa 

cháy rừng (PCCCR): 

Thường xuyên chỉ đạo Hạt Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng tăng cường công 

tác tuần tra, kiểm tra tại một số vùng trọng điểm thường xảy ra các hành vi phá 

rừng, khai thác, vận chuyển, chế biến, mua, bán, tàn trữ lâm sản trái pháp luật. Kết 

quả: Hạt Kiểm lâm đã phát hiện, xử lý 05 vụ vận chuyển và 03 vụ tàng trữ lâm sản 

trái pháp luật
(3)

. 

Đề nghị Thường trực HĐND huyện điều chuyển nhiệm thực hiện Kế hoạch 

giao rừng năm 2022 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 914/QĐ-

UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh từ Hạt Kiểm lâm sang Phòng Tài nguyên 

và Môi trường và Thường trực HĐND huyện đã có kết luận tại Văn bản số 43/KL-

HĐND ngày 08/3/2022. 

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm và các đơn vị chủ rừng bố trí lực lượng tăng cường 

công tác tuần tra, quản lý bảo vệ rừng, triển khai thực hiện nghiêm túc các biện 

pháp PCCCR trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

Đã kiện toàn 11 Ban chỉ huy PCCCR các cấp, 35 tổ và 15 đội quần chúng tham 

gia PCCCR
(4)

; các cơ quan chức năng đang tích cực triển khai công tác PCCCR 

                                           
(3)

 Đã xử lý 05 vụ vận chuyển xảy ra tại địa bàn xã Ia Tul, Ia Broăi, Ia Kdăm và Chư Mố; tổng số tiền xử 

phạt 45,5 triệu đồng, tịch thu 7,636 m
3
 gỗ xẻ từ nhóm 2-7; Còn 03 vụ tàng trữ xảy ra tại địa bàn Chư Mố, Chư Răng 

và Pờ Tó; đang điều tra, xác minh, tạm giữ  5,03 m
3
 gỗ tròn, xẻ từ nhóm 2-7. 

(4)
 Ở huyện 01 ban, 19 người; 9 xã/9 ban, tổng 129 người; 02 ban quản lý rừng phòng hộ/02 ban, tổng 20 

người)  
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mùa khô năm 2022; tổ chức rà soát, kê khai đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để trồng 

rừng vì mục đích lâm nghiệp theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và 

PTNT. 

1.3. Công tác tài nguyên và môi trƣờng:  

Tính đến 15/3, đã cấp giấy CNQSD đất 17 hồ sơ đăng ký cấp giấy CNQSD 

đất lần đầu với tổng diện tích 224.858,6 m
2
, trong đó: đất ở 825 m

2
 (tăng 05 hồ sơ 

và tăng 158.746,7 m
2
 so với cùng kỳ năm 2021); tách thửa và cấp 04 giấy CNQSD 

đất cho 04 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở, 

tổng diện tích 792 m
2
. 

Chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở đối với 12 hồ sơ, 

tổng diện tích 1.801 m
2
 (tăng 7 hồ sơ và tăng 1076 m

2
 so với cùng kỳ năm 2021). 

Quyết định cho thuê đất nông nghiệp vượt hạn mức để tiếp tục sản xuất nông 

nghiệp đối với 03 trường hợp, tổng diện tích 18.222 m
2
. 

Đã hoàn thành Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng 

đất năm đầu quy hoạch huyện Ia Pa, đang trình UBND tỉnh phê duyệt; đang hoàn 

thiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện; hoàn thành báo cáo thống kê đất 

đai năm 2021 huyện Ia Pa, xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường cho 02 cơ sở sản 

xuất, kinh doanh. 

1.4. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và vận tải:  

Trong quý I, giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN đạt 155.969.720.000 

đồng (theo giá so sánh 2010) bằng 79,4% so với kế hoạch và bằng 43,57% so với 

cùng kỳ năm 2021. Các sản phẩm Công nghiệp - TTCN hầu hết ngoài quốc doanh 

(tăng so với cùng kỳ 2021)
(5)

.  

Khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 135.000 tấn (Tăng 61.700 tấn so với 

cùng kỳ năm 2021). Khối lượng luân chuyển hàng hoá đạt 9.725.000 tấn.Km 

(Tăng 1.225.000 tấn.km so với cùng kỳ năm 2021). Khối lượng vận chuyển hành 

khách 435.000 (Tăng 40.000 hành khách so với cùng kỳ năm 2021). Khối lượng 

luân chuyển hành khách 53.950.000 hành khách.km (Tăng 250.000 hành 

khách.km so với cùng kỳ năm 2021). 

1.5. Công tác đầu tƣ, xây dựng cơ bản: Tổng vốn đầu tư phân bổ thực 

hiện trong năm 2022 là 50.205 triệu đồng, bao gồm: Kế hoạch vốn đầu tư năm 

2022 nguồn vốn ngân sách huyện 25.332 triệu đồng
(6)

; Kế hoạch đầu tư nguồn vốn 

                                           
(5)

 Như: Tinh bột sắn 35.500 tấn, xay xát gia công 14.120 tấn, khai thác cát, sỏi 11.500 m
3
, sản xuất điện 

mặt trời 4.820.715 kWh. 

(6)
 Cụ thể: Nguồn vốn cân đối trong tiêu chí tỉnh phân cấp năm 2022: 21.596 triệu đồng, phân bổ cho 12 dự 

án (03 dự án chuyển tiếp năm 2021 sang và 09 dự án khởi công mới); Nguồn vốn thu tiền sử dụng đất năm 2022 là: 

2.736 triệu đồng (phân bổ như sau: Kinh phí đối ứng Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương 

năm 2022 là 602,4 triệu đồng; đầu tư 01 dự án khởi công mới hoàn thành năm 2022 là: 700 triệu đồng; bố trí 50 

triệu đồng chuẩn bị đầu tư cho các dự án khởi công mới năm 2023; bố trí 1.383,6 triệu đồng điều chỉnh Quy hoạch 

chung xây dựng Thị trấn Ia Pa); Chi đầu tư phát triển khác 1.000 triệu đồng (Ủy thác Ngân hàng chính sách xã 

hội). 
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ngân sách ngân sách tỉnh năm 2022 là: 23.923 triệu đồng
(7)

 và Kế hoạch đầu tư 

nguồn vốn ngân sách Trung ương là: 950 triệu đồng, đầu tư mới năm 2022 (Công 

trình: Đường liên xã huyện Ia Pa). 

1.6. Công tác tài chính - ngân sách và đăng ký kinh doanh:  

- Về tài chính - ngân sách:  

Tổng thu ngân sách Nhà nước phát sinh trên địa bàn (không kể trợ cấp, kết 

dư chuyển nguồn, vay) ước thực hiện đến 31/3 là: 10.102/19.500 triệu đồng đạt 

51,8% dự toán HĐND huyện giao
(8)

. Tổng thu ngân sách địa phương ước thực 

hiện đến 31/3 là: 74.038/307.299 triệu đồng, đạt 24,1% dự toán HĐND huyện 

giao
(9)

.  

Tổng chi ngân sách địa phương (không kể tạm ứng và chi bổ sung cho ngân 

sách cấp dưới) ước thực hiện đến 31/3/2022: 68.073/307.299 triệu đồng, đạt 

22,2% dự toán HĐND huyện giao
10

. 

Công bố, công khai dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 đúng thời gian quy 

định; quyết toán các đơn vị thụ hưởng ngân sách cấp huyện, xã năm 2021. 

- Về đăng ký kinh doanh: Tính đến 15/3/2022, cấp mới là 21 và cấp đổi 03 

giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh , xác nhận 04 tạm ngưng hoạt động kinh 

doanh, thu hồi 09 chứng nhận đăng ký hô ̣kinh doanh ; 100% hồ sơ đăng ký kinh 

doanh hộ kinh doanh đều thực hiện qua cơ chế một cửa điện tử. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo: Kết thúc học kì I, năm học 2021-2022, 

toàn ngành có 28 đơn vị trường học, 386 lớp, 11.907 học sinh. Trong đó: Mầm 

non 87 lớp, 2743 học sinh; Tiểu học 205 lớp, 5927 học sinh; Trung học cơ sở 94 

lớp, 3227 học sinh. So với đầu năm học, giảm 23 học sinh  (trong đó, chuyển đến 

27, chuyển đi 20, bỏ học 21, bị mắc kẹt ở vùng dịch 09 học sinh). Tỷ lệ duy trì sĩ 

số toàn ngành đạt: 99,8%. 

2.2. Công tác Y tế: Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn 

huyện được các ngành, các cấp triển khai quyết liệt với tinh thần “chống dịch như 

chống giặc”; ưu tiên bảo vệ sức khỏe Nhân dân và thực hiện “mục tiêu kép”, hạn 

chế ở mức thấp nhất ảnh hưởng tiêu cực của dịch đến hoạt động kinh tế - xã hội và 

đời sống Nhân dân. Trong quý, có 4.227 trường hợp khai báo y tế; 1.579 trường 

hợp từ vùng dịch nơi khác về cách ly y tế và theo dõi sức khỏe tại nhà; tiếp nhận 

                                           
(7) 

Cụ thể: Phân bổ đối ứng Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương năm 2022 là 753 

triệu đồng; phân bổ 570 triệu đồng chuẩn bị đầu tư 01 dự án năm 2022 (Công trình: Đường nội thị huyện); phân bổ 

15.000 triệu đồng cho 01 dự án chuyển tiếp hoàn thành năm 2022; phân bổ 7.600 triệu đồng xử lý hụt thu năm 

2019, 2020 cho 2 xã Ia Tul và Ia Mrơn mỗi xã 3.800 triệu đồng.   
(8)

 Trong đó: Thu thuế, phí, lệ phí 9.591 triệu đồng, đạt 54,8% dự toán giao; thu từ các khoản thu khác 

ngân sách 511 triệu đồng, đạt 25,4% dự toán giao. 
(9)

 Trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn điều tiết cho ngân sách huyện 7.459 triệu đồng, đạt 47,7% dự toán 

giao; thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 66.579 triệu, đạt 22,9% dự toán giao.  
(10)

 Trong đó: Chi đầu tư phát triển 1.592 triệu đồng, đạt 6,3% dự toán huyện giao; chi thường xuyên 

66.481 triệu đồng đạt 24,1% dự toán huyện giao. 
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744 ca bệnh liên quan đến Covid-19
(11)

; 759 ca F0 điều trị, cách ly tại nhà
(12)

; 

2.836 trường hợp F1 cách ly tại nhà, hoàn hành cách ly 2.443 trường hợp, còn 

cách ly 393 trường hợp. 

 Công tác triển khai tiêm vắc xin phòng ngừa Covid-19 và khám chữa bệnh 

được Trung tâm Y tế huyện đặc biệt quan tâm
(13)

; đã triển khai kích hoạt Phòng 

khám bệnh ngoại trú, tại Ban Y tế dự phòng để khám, chữa bệnh cho người dân.  

2.3. Công tác Văn hoá - thông tin, truyền thanh - truyền hình: Trong 

quý I năm 2022, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện đã triển khai 

các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng mừng xuân Nhâm dần năm 2022; công tác 

phòng, chống dịch Covid- 19; tuyên truyền các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn 

huyện và các sự kiện nổi bật trong nước: tuyên truyền luật nghĩa vụ quân sự và các 

quy định về thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, Ngày Giao - Nhận quân năm 2022; 

Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2022); 

Ngày Giải phóng tỉnh Gia Lai 17/3; Ngày thành lập huyện Ia Pa 18/3; Ngày thành 

lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3; Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3. 

Duy trì nghiêm túc thời gian, thời lượng tiếp phát sóng các chương trình của 

Đài THVN, Đài tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Gia Lai, 

với tổng số 692 giờ. 

Sản xuất 267 tin, 40 phóng sự phát trên sóng phát thanh tuyến huyện; cộng 

tác trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Gia Lai; Báo Gia Lai, Cổng thông 

tin điện tử huyện...; sản xuất 06 chuyên trang phát thanh và truyền hình phát sóng 

đài Phát thanh và Truyền hình Gia Lai; Biên dịch 28 chương trình tiếng Jrai, 168 

tin, 28 bài. 

2.4. Công tác giảm nghèo, chính sách ngƣời có công, việc làm:   

Ban hành Kế hoạch giảm nghèo năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 32-KH/HU ngày 06/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030”; Kế hoạch 

Tổng kết thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2016-2021. 

Nghiệm thu và bàn giao 16 căn nhà cho hộ nghèo đưa vào sử dụng: 01 căn 

nhà tại xã Chư Mố do Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam hỗ trợ, 15 căn nhà 

do Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam-Chi nhánh Gia Lai đầu tư hỗ trợ. 

                                           
(11)

 Trong đó: 665 ca F0 cách ly điều trị, 79 trường hợp F1. Số bệnh nhân cũ đang điều trị năm 2021 là 91 

(80 F0; 11 F1). 

(12) 
Hoàn thành cách ly, điều trị 284 ca; chuyển tuyến điều trị 04 ca; hiện còn cách ly, điều trị: 471 ca. 

(13)
 Lũy kế tiêm vaccine đến thời điểm hiện nay, đã phủ mũi 1 cho 39.735 người, mũi 2 cho 33.852 người, 

mũi  cho 715 người. Trong quý, Trung tâm Y tế huyện đã tiếp nhận và khám bệnh cho 446 lượt, Trạm Y tế các xã 

tiếp nhận 2.400 lượt; tiếp nhận và điều trị: 19 ca sốt xuất huyết, số bệnh nhân lao năm 2021 còn điều trị 13 ca, nhập 

viện trong quý 05 ca, đã xuất viện 01 ca, đang điều trị 17 ca. 
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 Thanh toán đầy đủ chế độ cho các đối tượng người có công cách mạng nhân 

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022
(14)

; giải quyết chế độ mai táng phí theo Quyết 

định số 290/2005/QĐ-TTg cho 01 đối tượng với số tiền 14.900.000 đồng; đề xuất 

01 đối tượng Người có công điều dưỡng tập trung năm 2022 tại Trung tâm điều 

dưỡng Người có công tỉnh Khánh Hòa; 11 đối tượng Người có công điều dưỡng 

tại nhà năm 2022, tổng số tiền 16.077.600 đồng.  

2.5. Công tác dân tộc: Trong quý I, Bưu điện huyện đã cấp phát 5.679 bản 

báo, tạp chí chuyên trang, chuyên đề gồm: Dân tộc phát triển, Tạp chí Dân tộc, 

Dân tộc thiểu số và miến núi (Báo nhân dân), Đoàn kết và Phát triển (Tạp chí cộng 

sản), Báo Đại biểu nhân dân; Báo Đại đoàn kết, Báo Nông thôn ngày nay, Báo Tài 

nguyên và Môi trường…). Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh thăm tặng quà cho 20 

người đồng bào dân tộc nghèo của năm 2021 gồm xã Pờ Tó, Ia Trok, Ia Broăi, Ia 

Kdăm (với 1 suất quà và tiền mặt 0,2 triệu đồng/người, mỗi xã 05 người), hỗ trợ 

cho 03 người, thuộc Bôn Trôk, Plơi Rngôl, xã Ia Trok, bị tai nạn do sét đánh 

(gồm: 02 người tử vong mỗi người 2 triệu đồng và 01 người bị thương 1 triệu 

đồng), hỗ trợ 2 triệu đồng cho 01 người có uy tín trong đồng bào DTTS thuộc thôn 

Blôm, xã Kim Tân đã qua đời và hỗ trợ 4 triệu đồng cho 02 người tử vong do đuối 

nước (mỗi người 2 triệu đồng) thuộc Plơi H’Bel, xã Ia Kdăm, thôn Mơ Năng 2, xã 

Kim Tân. 

2.6. Công tác Bảo hiểm xã hội: Số đối tượng tham gia BHYT 45.593 

người, tăng 833 so với cuối năm 2021; tương ứng tăng 1,86%, tỷ lệ người dân có 

thẻ BHYT 45.593/59.601 đạt 76,4% dân số trên toàn huyện.  

Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN 13,193 tỷ đồng, giảm 5,3 tỷ đồng so với 

cùng kỳ năm 2021; tương ứng giảm 28,6%. Tính đến ngày 15/3, Bảo hiểm xã hội 

đã cấp 37 sổ BHXH cho người lao động tham gia BHXH (đạt tỷ lệ 100%); 4.090 

thẻ BHYT cho các đối tượng. 

3. Lĩnh vực nội chính 

3.1. Công tác quân sự địa phƣơng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu theo quy định; triển khai kế hoạch trực bảo vệ an ninh chính trị trong 

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QS-

QPĐP năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; tiếp đón 95 công dân hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; hoàn thành giao quân đối với 94 thanh niên 

(đạt 100% kế hoạch); tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2022 theo đúng kế hoạch. 

Ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QP-QSĐP năm 2022 và Quyết định 

giao chỉ tiêu nhiệm vụ QP-QSĐP cho các xã và đơn vị tự vệ. 

3.2. Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:  

                                           

 
(14) 

Tặng quà Chủ tịch nước cho 156 đối tượng (300.000 đồng/suất), tổng số tiền 46.800.000 đồng; quà 

UBND tỉnh cho 177 đối tượng (200.000 đồng/suất), tổng số tiền 35.400.000 đồng; quà UBND huyện cho 100 đối 

tượng (500.000 đồng/suất), tổng số tiền 50.000.000 đồng; 10 sổ tiết kiệm cho 10 đối tượng (5.000.000 đồng/01 sổ) 

trị giá 50.000.000 đồng. 
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Tình hình an ninh chính trị cơ bản được giữ vững, ổn định, chưa phát hiện dấu 

hiệu hoạt động của các thế lực thù địch. Tổ chức theo dõi, quản lý các đối tượng và 

hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn.  

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 02 vụ
(15)

 (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021; 

tăng 01 đối tượng là trẻ em bị xâm hại). 

- Tội phạm về kinh tế, môi trường: Không xảy ra (giảm 01 vụ so với cùng kỳ 

năm 2021). 

- Vi phạm hành chính về kinh tế, môi trường: 

+ Vận chuyển lâm sản trái phép xảy ra 04 vụ
(16)

, lực lượng Công an huyện đã 

phối hợp với các ngành chức năng thu giữ 5,060 m
3
 gỗ các loại. 

+ Vi phạm về kinh tế: Xảy ra 02 vụ
(17)

. 

+ Vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm xảy ra 02 vụ
(18)

 (giảm 01 vụ 

so với cùng kỳ năm 2021). 

+ Công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn, xử lý vi phạm về pháo: Công an 

huyện đã chỉ đạo Công an các xã đăng ký cam kết không mua bán trái phép pháo nổ 

các loại và không đốt pháo tại 08 trường học và 22 thôn, làng. 

- Tội phạm về ma túy: Không xảy ra. 

- Tai nạn khác: Xảy ra 01 vụ tự tử, làm chết 01 người
(19) 

(giảm 01 vụ, 01 người 

chết so với cùng kỳ năm 2021). 

- Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 

chết 01 người, bị thương 03 người, hư hỏng 03 mô tô, 01 xe ô tô, thiệt hại về tài sản 

ước tính 22 triệu đồng (Giảm 01 vụ so với liền kề và giảm 02 người chết. So với cùng 

kỳ năm 2021 giảm 02 vụ và giảm 03 người chết).  

- Tình hình cháy, nổ: Không xảy ra (Không tăng, không giảm so với cùng kỳ 

năm 2021). 

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm: Trong quý I, Công an 

huyện tiếp nhận mới 12 tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, năm 2021 

                                           
(15) 

01 vụ đánh bạc ngày 11/01/2022 tại thôn Bình Tây, xã Chư Răng; 01 vụ hiếp dâm trẻ em xảy ra vào 

ngày 27/01/2022 tại thôn Bi Dông, xã Pờ Tó. 

(16) 
01 vụ ngày 18/01/2022 tại thôn Đăk Chá, xã Ia Mrơn, tịch thu 1,186 m

3
 gỗ; 01 vụ ngày 26/12/2021 tại 

Plơi Kdăm, xã Ia Kdăm, tịch thu 0,474 m
3
 gỗ; 02 vụ ngày 07/01/2022, trong đó: 01 vụ tại Bôn Biah B, xã Ia Tul, 

tịch thu 1,013 m
3
 gỗ và 01 vụ tại thôn Bi Gia, xã Pờ Tó, tịch thu 2,387 m

3
 gỗ.  

(17) 
01 vụ buôn bán thuốc lá điếu không có hóa đơn chứng từ xảy ra ngày 26/01/2022 tại thôn Ama Rin 1, 

xã Ia Mrơn; 01 vụ mua bán trái phép pháo hoa nổ xảy ra ngày 22/01/2022 tại thôn Ama Rin 3, xã Ia Mrơn. 

(18) 
Ngày 11/01/2022, Công an huyện Ia Pa phát hiện 02 cơ sở sản xuất kinh doanh nước uống đóng bình 

(Cơ sở Thảo Nguyên, thôn Quý Đức, xã Ia Trôk và Cơ sở R.O, thôn Đoàn Kết, xã Ia Mrơn) vi phạm quy định về 

điều kiện đảm bảo vệ sinh ATTP, Công an huyện đã lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 4 triệu 

đồng. 

(19) 
Khoảng 17h, ngày 28/12/2021, Công an xã Pờ Tó điện báo về việc bà Trần Thị Hợi, sinh năm 1982, thú 

thôn 3, xã Pờ Tó treo cổ tự tử, chết tại khu vực cánh đồng thôn 3, xã Pờ Tó. Nguyên nhân: Do nợ không có khả 

năng trả. 
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chuyển qua 06 tin, tổng cộng 18 tin phải giải quyết. Kết quả: Đã khởi tố 04 tin, 

không khởi tố 06 tin, xử lý khác 02 tin (Đạt 66,66%), đang xác minh 06 tin. Công 

tác điều tra, xử lý án: Tổng số án thụ lý 15 vụ, 22 bị can
(20)

.  

- Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội: Công an huyện đã tiếp 

nhận 1.192 hồ sơ đề nghị cấp căn cước công dân; thu giữ 88 vũ khí, công cụ hỗ trợ và 

pháo bàn giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện quản lý; thu hồi 43 quả pháo nổ có trọng 

lượng 1,25 kg; xử phạt 03 trường hợp vi phạm về lưu trú với số tiền 2.250.000 đồng; 

xử phạt vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông đối với 471 trường hợp, 

tổng số tiền 181.275.000 đồng (Trong đó: Đối tượng đồng bào dân thiểu số 158 

trường hợp, tổng số tiền 57.550.000 đồng) 

3.3. Công tác thanh tra và tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Trong quý I, đã triển khai 03 cuộc thanh tra (Theo Kế hoạch 02, đột xuất 

01) đối với 13 cơ quan, đơn vị trên các lĩnh vực tài chính, đất đai, xây dựng cơ 

bản. Đã kết thúc 2/3 cuộc, tổng số tiền sai phạm 305.187.602 đồng, đã chỉ đạo yêu 

cầu Đảng ủy, UBND xã Pờ Tó và UBND xã Ia Broăi kiểm điểm, làm rõ trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan đến sai phạm sau thanh tra
(21)

; đang thanh 

tra 01 cuộc chuyên đề về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phân lô, bán 

nền trên địa bàn huyện, giai đoạn 2015-2020. 

Trong quý, duy trì chế độ tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 và 25 hàng 

tháng tại Trụ sở Tiếp công dân huyện theo đúng quy định, đã tiếp 05 buổi với 12 

lượt công dân; tiếp nhận 12 đơn (01 khiếu nại, 11 kiến nghị, phản ánh). Trong đó, 

năm 2021 chuyển qua 03 đơn, phát sinh mới 09 đơn (tăng 03 đơn so với cùng kỳ 

năm 2021); đủ điều kiện xử lý 10 đơn (thuộc thẩm quyền xử lý 08 đơn, không 

thuộc thẩm quyền 02 đơn), không đủ điều kiện xử lý 02 đơn (lưu). Kết quả: Đã 

giải quyết 03/8 đơn, tỷ lệ 30%. 

3.4. Công tác tƣ pháp: Ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật, hòa giải và tiếp cận pháp luật và Kế hoạch bồi thường nhà nước; Kế 

hoạch xây dựng, kiểm tra và rà soát các văn bản quy phạm pháp luật năm 2022. 

Đăng ký khai sinh: 290 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 103 trường hợp; Đăng ký 

khai tử: 55 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân được: 76 trường 

hợp; Cải chính, bổ sung hộ tịch được: 19 trường hợp. 

3.5. Công tác nội vụ: 

- Tổ chức bộ máy, cán bộ: Công tác bổ nhiệm, tập huấn, bồi dưỡng, nâng 

lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên nghề cho CBCCVC thực hiện đúng quy 

                                           
(20) 

Trong đó: Khởi tố 05 vụ, 06 bị can; khởi tố bổ sung 02 bị can; chuyển PC02 01vụ/01 bị can; tạm đình 

chỉ 01 vụ; kết luận điều tra, chuyển Viện Kiểm sát nhân dân truy tố 07 vụ, 13 bị can; hiện đang thụ lý 06 vụ, 08 bị 

can; tiếp tục truy bắt 01 đối tượng truy nã và điều tra, xác minh các vụ án khởi tố.  

(21) 
Kết quả: Phát hiện 02 đơn vị sai phạm về kinh tế (chế độ định mức chi, đầu tư xây dựng cơ bản), tổng 

cộng 305.187.602 đồng, gồm: UBND xã Pờ Tó 149.719.000 đồng, UBND xã Ia Broăi 155.468.602 đồng. Yêu cầu 

thu hồi, nộp ngân sách 54.428.163 triệu đồng (Pờ Tó 18.929.000 đồng, Ia Broăi 35.499.163 đồng), số còn lại 

250.759.439 khắc phục bằng biện pháp giảm trừ sai phạm tại các công trình nông thôn mới đối với số tiền người 

dân không đóng góp và loại ra khỏi giá trị quyết toán được phê duyệt, ghi giảm giá trị hình thành tài sản cố định đối 

với công trình hình thành bị thu hồi. 
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định
(22)

; giao chỉ tiêu người làm việc đối với Hội Chữ thập đỏ huyện năm 2022; 

giao chỉ tiêu biên chế công chức năm 2022 cho 12 phòng, ban thuộc huyện; điều 

chỉnh số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-

CP năm 2021 đối với 02 trường học. 

- Xây dựng chính quyền cơ sở: Nâng lương đối 08 cán bộ, công chức xã; 

giải quyết chế độ trợ cấp một lần đối với 01 Công an viên thôn xã Ia Mrơn theo 

Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ; điều động, phân 

công nhiệm vụ đối với 03 công chức xã. 

Triển khai công tác bầu trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022-2025; rà soát các chế 

độ, chính sách đối với CBCC, người hoạt động không chuyên trách cấp xã; xây 

dựng kế hoạch tuyển dụng sinh viên cử tuyển năm 2021; triển khai công tác thi 

tuyển công chức cấp xã và sinh viên cử tuyển năm 2022. 

4. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, kiểm 

soát thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công 

4.1 Về ứng dụng công nghệ thông tin 

Đến nay, 100% các cơ quan đơn vị, UBND các xã đã sử dụng phần mềm 

quản lý văn bản điều hành để gửi văn bản đi, tiếp nhận văn bản đến và xử lý công 

việc, thực hiện ký số điện tử trên hệ thống điều hành; tiếp nhận và xử lý hồ sơ giải 

quyết TTHC trên hệ thống một cửa điện tử. Trong quý I, UBND huyện đã tiếp tục 

đẩy mạnh công tác chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước, 

tăng cường gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan hành chính nhà nước; 

tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 để hướng tới phát triển 

xây dựng chính quyền điện tử. 

4.2. Về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính: 

Trong quý I năm 2022, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch CCHC năm 

2022, Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2022, Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC 

năm 2022. Theo đó, UBND huyện đã đưa ra lộ trình, mốc thời gian thực hiện, 

phân công nhiệm vụ các cơ quan đơn vị, UBND các xã thực hiện; ban hành kế 

hoạch kiểm soát, rà soát đánh giá thủ tục hành chính năm 2022; thực hiện đăng ký 

rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 gửi về Văn phòng UBND tỉnh theo 

đúng thời gian quy định; nội dung đăng ký đã được Văn phòng UBND tỉnh ghi 

nhận và đưa vào kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 của 

UBND tỉnh (tại Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh). 

                                           
(22)

 Bổ nhiệm mới 03 viên chức trường học, 01 viên chức Trung tâm Văn hóa huyện; bổ nhiệm lại 01 công 

chức; điều động, bổ nhiệm 03 viên chức trường học; điều động đối 01 viên chức chuyên môn sự nghiệp giáo dục; 

tiếp nhận 01 viên chức đến nhận công tác tại Hội Chữ thập đỏ huyện; tiếp nhận 01 viên chức nơi khác vào công 

chức Phòng Tư pháp huyện.  

Nâng bậc lương thường xuyên đối với 09 công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý; nâng phụ cấp thâm niên 

vượt khung cho 01 viên chức; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 15 viên chức quản lý;; nâng phụ cấp thâm 

niên vượt khung đối với 01 viên chức. 
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Tính đến ngày 14/3/2022, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện đã tiếp 

nhận 253 hồ sơ (tăng 61 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2021), đã giải quyết 169 hồ sơ, 

tỷ lệ 66,8% (giải quyết đúng hạn 151 hồ sơ, trễ hạn 18 hồ sơ), đang xử lý 84 hồ 

sơ. 

5. Công tác thi đua - khen thƣởng: Báo cáo công tác thi đua khen thưởng 

năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 gửi Cụm Trưởng Cụm thi đua số 

3; Hội đồng thi đua khen thưởng huyện tổ chức họp xét đánh giá, khen thưởng các 

phòng trào thi đua năm 2021; khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác GDQP&AN năm 2021; khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT trên địa bàn 

huyện báo cáo UBND huyện
(23)

.  

Hoàn thiện hồ sơ khen thưởng của tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong các phong trào thi đua năm 2021 gửi Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; triển 

khai đăng ký thi đua và đăng ký đề tài sáng kiến năm 2022. 
 

ĐÁNH GIÁ CHUNG 
 

Trong quý I, mặc dù gặp nhiều khó khăn do tác động của dịch bệnh Covid-

19 nhưng với tinh thần nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã đã nỗ lực thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra; chủ động hướng dẫn, 

khuyến cáo nhân dân gieo trồng vụ Đông Xuân 2021-2022 đạt kế hoạch và vượt so 

với cùng kỳ, các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được 

thực hiện quyết liệt nên chưa xảy ra dịch bệnh; tỷ lệ sâu bệnh hại cây trồng được 

khống chế ở ngưỡng an toàn, đảm bảo cho cây trồng sinh trưởng và phát triển; 

nguồn nước trên các sông suối và công trình thủy lợi cơ bản đảm bảo phục vụ sản 

xuất. Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 được chuẩn bị chu đáo và triển khai thực 

hiện tốt, đảm bảo cho người dân đón Tết.  

Thu ngân sách đạt tỷ lệ cao; phân bổ kịp thời vốn ngân sách, đặc biệt là đầu 

tư công, xây dựng cơ bản cho các cơ quan, đơn vị thực hiện; cấp phát các khoản 

kinh phí hỗ trợ, gạo cứu đói kịp thời, đảm bảo không có người dân thiếu đói trong 

dịp Tết. Các chương trình chính sách cho vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó 

khăn được tiến hành kịp thời, đời sống vật chất vùng đồng bào dân tộc thiểu số từng 

bước được cải thiện, đời sống tinh thần được nâng lên. Chuẩn bị chu đáo đầy đủ 

thuốc, trang thiết bị, công tác trực cấp cứu tại bệnh viện và cơ sở y tế các xã; quan 

tâm chỉ đạo, hướng dẫn việc quản lý F0 cách ly y tế tại nhà, đảm bảo hạn chế thấp 

nhất dịch bệnh Covid-19 lây lan ra cộng đồng. 

Các lĩnh vực văn hóa , giáo dục và đào tạo , thông tin truyền thông, lao động 

việc làm đều bám sát các kế hoạch, chương trình nên được triển khai thực hiện 

tích cực; quan tâm chỉ đạo giải quyết các vụ việc đơn thư, khiếu naị, tố cáo; tình 

                                           
(23) 

Chủ tịch UBND huyện khen/tặng thưởng các danh hiệu: Lao động tiên tiến cho 23 tập thể, 131 cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2021; Chiến sỹ thi đua cơ sở đối với 13 cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2021; khen thưởng 01 tập thể, 05 cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021; Chiến sỹ tiên tiến đối với 30 cá nhân thuộc lực 

lượng vũ trang đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2021. 
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hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững, ổn định; tai nạn giao 

thông giảm số người chết và bị thương so với cùng kỳ; công tác quốc phòng, quân 

sự địa phương được triển khai đồng bộ, chặt chẽ theo đúng kế hoạch. 

Công tác phối hợp giữa UBND huyện với Mặt trận và các đoàn thể huyện có 

sự gắn kết, đồng thuận và phát huy hiệu quả tích cực.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình phát triển kinh tế - xã hội vẫn 

còn tồn tại những khó khăn, hạn chế: 

Dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp, giá xăng dầu tăng cao, đã 

tác động không nhỏ đến đời sống xã hội và sinh hoạt của người dân trên địa bàn; 

một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã chưa tập trung triển khai quyết liệt nhiệm 

vụ ngay từ đầu năm, chưa chấp hành nghiêm túc các nhiệm vụ được giao (trong các 

chương trình hành động, quyết định, các văn bản chỉ đạo, điều hành), tham mưu hồ 

sơ, văn bản trình UBND huyện còn chậm, chất lượng hiệu quả sản phẩm văn bản còn 

hạn chế. 

Công tác bồi thường, hỗ trợ các công trình xây dựng còn chậm do khó khăn 

trong việc thỏa thuận đơn giá; công tác điều chỉnh quy hoạch xây dựng Khu trung 

tâm huyện hướng đến thành lập thị trấn (dự kiến) còn chậm; giải quyết đơn thư có 

chỉ chỉ đạo quyết liệt nhưng các cơ quan, đơn vị tham mưu giải quyết chưa hiệu 

quả; tình trạng cho vay nặng lãi, tín dụng đen còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; 

công tác rà soát, kê khai, thu hồi đất rừng bị lấn chiếm để trồng rừng triển khai còn 

chậm; triển khai công tác chuẩn bị đầu tư của một số chủ đầu tư còn chậm; tội 

phạm pháp hình sự tăng so với cùng kỳ.  

 B. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2022 

 Trong quý II năm 2022, các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực 

hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

I. Lĩnh vực kinh tế 

- Duy trì nghiêm công tác phòng, chống, thích ứng an toàn với dịch bệnh 

Covid-19 gắn với phát triển kinh tế - xã hội của huyện, đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin, dịch vụ công trực tuyến để thực thi công vụ đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả và an toàn. 

- Tập trung chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân 2021-2022, chú 

trọng công tác phòng chống hạn vào cuối vụ; khai thác và sử dụng có hiệu quả các 

nguồn nước để đảm bảo phục vụ sản xuất và nhu cầu nước sinh hoạt của người 

dân, hạn chế thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra; triển khai có hiệu quả các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là dịch bệnh Cúm gia cầm, Lở 

mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi; tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia 

súc, gia cầm theo đúng kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ mùa 2022. 

Tập trung xây dựng và triển khai có hiệu quả các mô hình cây trồng đã được phê 

duyệt của năm 2022. 
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- Hoàn thiện Phương án xác định ranh giới quy hoạch thành lập thị trấn (dự 

kiến) và điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng khu Trung tâm huyện theo ranh 

giới quy hoạch thành lập thị trấn Ia Pa (dự kiến) của huyện. 

- Ban hành kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi 

cây trồng qua kết quả dự án đánh giá thích nghi đất đai, phân vùng sản xuất nông 

nghiệp đã được UBND huyện phê duyệt. 

- Trình HĐND huyện Báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách 2021; bổ sung 

danh mục các công trình đầu tư năm 2022 từ nguồn kết dư ngân sách 2021, điều 

chỉnh bổ sung năm 2023; xây dựng giá đất, hệ số điều chỉnh giá đất 2023; xây 

dựng dự toán thu, chi ngân sách 2023. 

- Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện; triển khai thực 

hiện Kế hoạch giao rừng năm 2022 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 

số 914/QĐ-UBND ngày 24/12/2021. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng; 

kiểm tra, giám sát và yêu cầu các chủ lò thuốc lá thực hiện nghiêm túc các cam kết 

không sử dụng cây rừng tự nhiên để sấy thuốc lá, nếu phát hiện tổ chức, cá nhân, 

hộ gia đình nào vi phạm thì phải kiên quyết xử lý nghiêm khắc theo đúng quy định 

của pháp luật. Các ngành chức năng, UBND các xã khẩn trương xác định cụ thể 

danh sách số hộ, diện tích phải thu hồi để triển khai trồng rừng năm 2022 theo chỉ 

tiêu Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện giao và chỉ tiêu của tỉnh giao. 

- Các ngành chức năng, UBND các xã và các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ 

thu hồi, đền bù, giải phóng mặt bằng các công trình thuộc các dự án đầu tư xây 

dựng năm 2022, nhất là những công trình trọng điểm, cấp bách; tiếp tục triển khai 

dự án bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai xã Ia Broăi; tập trung hoàn thành các thủ 

tục để triển khai các dự án thuộc nguồn vốn đầu tư năm 2022. Đẩy nhanh tiến độ 

quyết toán công trình hoàn thành, tập trung giải ngân, khi có khối lượng phải khẩn 

trương nghiệm thu giai đoạn, làm thủ tục thanh toán ngay với Kho bạc nhà nước, 

không dồn khối lượng để thanh toán vào cuối năm. 

- Tổ chức lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn và huy động đóng góp của 

cộng đồng xã hội và dân cư để thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới năm 2022. Các thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG và 

các đơn vị phụ trách xã nâng cao vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác chỉ 

đạo, điều hành, tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo trong 

công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình nông 

thôn mới trên địa bàn các xã.  

- Các ngân hàng tập trung giải ngân theo kế hoạch tín dụng, chú trọng cho 

vay đúng đối tượng thụ hưởng, tất cả hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu vay vốn đều 

được đáp ứng kịp thời; tập trung thu hồi nợ đến hạn, nợ quá hạn, chú trọng công 

tác xử lý nợ rủi ro do nguyên nhân khách quan. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận 

động người vay trả nợ gốc đến hạn, nợ phân kỳ, giảm áp lực trả nợ khi đến hạn kỳ 

cuối và tạo ý thức trả nợ người vay, không ngừng nâng cao chất lượng tín dụng. 

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 
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- Tập trung tuyên truyền, cổ động, tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, 

thể thao chào mừng các ngày lễ lớn: Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống 

nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc tế Lao động 01/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh 19/5.  

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với ngành y tế thực hiện nghiêm túc 

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học, ổn định nề nếp 

học tập, duy trì, đảm bảo sỹ số học sinh và hạn chế đến mức thấp nhất học sinh nghỉ 

học, bỏ học. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022.  

-  Ngành y tế chủ động giám sát dịch bệnh, triển khai quyết liệt các giải 

pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh trong mùa hè, nhất là tình 

hình dịch bệnh Covid-19, không để dịch bệnh bùng phát trở lại và lây lan trên địa 

bàn. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh , đảm bảo cung ứng 

đầy đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế, nhất là taị các trạm y tế cơ sở; tiếp tục triển khai 

tiêm chủng vaccine phòng Covid-19 đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo quy 

định 5K của Bộ Y tế và đúng theo Nghị quyết số 21/NQ-CP. 

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội đối với người có công, người nghèo, 

đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bào dân tộc thiểu số; ban hành kế hoạch đào tạo 

nghề lao động nông thôn năm 2022; phối hợp với Trung tâm giao dịch việc làm 

Tỉnh tổ chức phiên giao dịch việc làm lưu động để tư vấn, giới thiệu việc làm và 

định hướng nghề nghiệp cho lao động từ các tỉnh phía nam trở về địa phương tìm 

kiếm việc làm; tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2016-2021. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với 

công tác giảm nghèo bền vững. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước để thực hiện 

có hiệu quả chương trình. Phát huy vai trò của UBMTTQVN và các đoàn thể, sự 

tham gia của người dân trong công tác tuyên truyền, vận động nhằm chuyển biến 

nhận thức trong giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo. 

III.  Lĩnh vực nội chính 

- Tập trung thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, phòng ngừa tội 

phạm; tích cực điều tra, xử lý các vụ phạm pháp hình sự. Tăng cường tuần tra, 

kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT trên địa bàn, nhất là các thời điểm có tần suất 

xảy ra TNGT cao; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp 

gây ra tai nạn giao thông. 

- Tổ chức thanh tra theo kế hoạch năm 2022; tập trung thực hiện tốt công 

tác tiếp dân và giải các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật và tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động đến từng thôn, làng 

theo quy định. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo kế hoạch. 

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức cấp xã 

theo Luật Phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác cho 

công chức, viên chức cấp huyện theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP ngày 

27/10/2007 của Chính phủ; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCC, viên chức cấp 

huyện và cấp xã năm 2022. 
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- Thường xuyên cập nhật các TTHC mới để chủ động giải quyết công việc. 

Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai 

kế hoạch cải cách hành chính; tiếp tục tăng cường vai trò chỉ đạo, điều hành của 

người đứng đầu các cơ quan hành chính các cấp. Tiếp tục củng cố nâng cao chất 

lượng thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa điện tử” tại UBND huyện và UBND 

các xã, thiết lập lại tính chuyên nghiệp, quy trình nhận trả hồ sơ, đảm bảo thời 

gian giải quyết hồ sơ. 

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quý I và Chương trình 

công tác quý II/2022. Ủy ban nhân dân huyện Ia Pa báo cáo UBND tỉnh, Thường 

trực Huyện ủy biết chỉ đạo; cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, tổng hợp và 

triển khai thực hiện./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận: 
- VP. UBND tỉnh; 
- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện; 

- L/đ UBND huyện; 

- Thành viên UBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện; 

- VP Huyện ủy; 

- Các phòng, ban thuộc huyện; 

- Hạt KL, CC Thuế, KBNN; 

- CC Thống kê;   

- UBND các xã; 

- Lưu VT, CV. 
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